tione pulsari, ut dicit B<sup>tus</sup> Augustinus; quia, teste Paulo, virtus in infirmitate perficitur. Scire etiam debes, quod in initio conversionis acriores stimuli temptationum insurgunt, quia mundus adversus desertores suos fortius pugnat, et egredientes vitae saecularis illecebras gravior egressus exspectat. Nam et in exitu Israel de Aegypto Pharao vehementius excandescit, et Satanas egrediens ab homine, quem ab infantia tenuerat, ipsum gravius in egressu discerpit. Unde dicit Gregorius: „Hostis „noster, quanto nos magis sibi rebellare conspicit, tanto amplius nos expugnare contendit”. Illos autem pulsare negligit, quos quieto iure se sentit possidere. Si ergo conturbantur principes Edom et robusti Moab et habitatores Philistijm i. e. diaboli, et ascendunt irati, ut fugitivum suum persequantur, moventes adversum te praelia: noli timere, sed hoc sit tibi signum in bonum, quia evasisti de captivitate eorum, nec putes a Domino despici, quamvis permittat te tribulationibus et temptationibus fatigari, sed multo credas te specialius ab eo amari. Ipse enim ait: „Ego quos amo arguo et castigo”. Et Sapiens ait: „Fili noli negligere disciplinam Domini neque fatigeris, „quum ab eo argueris; quem enim Dominus diligit, corripit, „flagellat autem omnem filium, quem recipit”. Unde B<sup>tus</sup> Jacobus: „Beatus vir, qui suffert temptationem, quoniam quum „probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus „diligentibus se”. Item Gregorius: „Electorum iter Deus asperum facit, ne, dum delectarentur in via, obliviscerentur eorum, „quae sunt in patria”. Non apprehendes bravium nisi curras, non coronaberis nisi legitime certaveris. Esto ergo fortis in bello et pugna cum antiquo serpente. Ad vesperum autem demorabitur fletus et ad matutinum laetitia, ut dicit Psalmista. Per vesperum intelligitur adversitas tribulationis seu temptationis, per matutinum autem exortus novae gratiae et consolationis. Ad vesperum autem demorabitur fletus, quia quando Deus animam ad tempus derelinquit et eam tribulationibus et temptationibus exponit, tunc languet ipsa et dolet. Sed ad matutinum redit laetitia, quia, nubilo temptationis recedente et Christo animam suae consolationis gratia refocillante, statim miro gaudio repletur et in amore sui sponsi,

cuius praesentiam sentit, vehementer accenditur, quia recolit, quod nulla bona ex se habet sed ex Deo, dicens cum B<sup>to</sup> Augustino: „Quid sum mihi sine te nisi dux in praeceps, et „quid sum, quum mihi bene est, nisi sugens lac tuum et „fruens te, cibo, qui non corrumpitur?” Sicut rubus, quem viderat Moyses, ardebat et non comburebatur, sic iusti viri, quamvis igne tribulationis ardeant et probentur, tamen non comburuntur, i. e. non supplantantur aut deiiciuntur, sed potius conualescunt et de bello temptationis fortiores et validiores redduntur, ut ait Paulus: „Cum infirmor, tunc fortior sum et potens”. Unde quilibet iustus in ardore temptationis positus est sicut tres pueri positi in fornace regis Babylonis. Et sicut ministri regis Babylonis fomenta apposuerunt in fornacem, quibus mediantibus foveretur et augetur ignis, ita ministri diaboli non cessant apponere fomenta in fornacem, quae est ardor temptationis, ut ardor ille magis inflammetur. Sed angelus Domini descendit cum Anania et sociis eius in fornacem, i. e. gratia Dei adiuvat iustos in temptatione laborantes et excutit flammam ignis de fornace, i. e. cohibet consensum peccati in fervore temptationis. Est enim gratia Dei vox intercidentis flammam ignis, i. e. consensum temptationis, non permittens temptationem pervenire usque ad consensum. Et fecit medium fornacis, i. e. fervorem temptationis, quasi ventum roris flantem. Gratia enim Dei est quasi ventus refrigerans et irrigans, ne exuratur positus in fervore temptationis, sed ut potius proficiat et probetur.

*Adhuc contra diabolicas insidias ponit aliqua remedia.*

Ut autem omnes diabolicas temptationes et insidias possis evadere et superare, haec tria summo conamine stude conservare. Primum est, ut statim principiis temptationum toto nisu resistas nec aliquem hostem contra te per morosam delectationem invalescere permittas iuxta doctrinam poetae dicentis: „Principiis obsta, sero medicina paratur — Cum mala per longas „convaluere moras”. Parvuli Babylonis suffocandi sunt, antequam crescant, ut legitur in Psalmo: „Beatus, qui tenebit et allidet

„parvulos tuos ad petram”. Per petram intelligitur Christus; per parvulos primi motus ad peccatum designantur. Ergo parvulos suos ad petram allidit, qui principia temptationum in Christo et fide Christi superat atque eius auxilium continue implorat. De hoc dicit B<sup>tus</sup> Hieronymus: „Lubricus est antiquus „serpens et, nisi teneatur, totus statim illabitur”. Antiquus serpens, ut legitur in Genesi, calcanea nostra semper observat, i. e. insidiatur exitui nostro et usque ad finem vitae nostrae nos supplantare conatur, sed nos iubemur caput eius conterere, i. e. principia temptationum mox eis resistendo confringere. In morte primogenitorum filii Israel liberati sunt de potestate Pharaonis; sic, si vis esse immunis a potestate et servitute Pharaonis infernalis, primos eius coratus destrue.

Secundum est, quod totam spem et fortitudinem tuam debes in Deum ponere nec de viribus tuis aliquid praesumere. Sed potius clama cum Psalmista: „Quoniam in te”, i. e. per te „eripiar a temptatione et in Deo meo transgrediar murum”, i. e. omnia obstacula et impedimenta peccatorum, quae mihi in via Dei obiiciuntur. Unde dicit idem Psalmus: „Petra refugium est herinaciis”. Per petram signatur Christus, ut iam dictum est. Per herinacium, qui natura providente semper armatus incedit, intelligitur verus poenitens, quia semper armatus debet incedere armis poenitentiae. Unde dicit Hieronymus: „Cinis et cilicium arma sunt poenitentium”. Petra ergo refugium herinaciis, i. e. Christus est refugium poenitentibus. Si ergo navis animae tuae quatiatur fluctibus temptationum et tribulationum, excita Jesum, qui dormit in te, quando remisse et negligenter agis, et dum dormitat, i. e. torpescit anima tua prae taedio, clama: Domine, salva me, ne peream, quia tempestas temptationis demergit me! Et si hoc feceris, statim aderit ipse, et imperabit mari et ventis sedabitque omnes fluctus temptationum te infestantium. Licet enim mirabiles sint elationes maris, et licet poenae tribulationum et adversitatum sint graves et mirabiles: mirabilis tamen in altis Dominus, cui facile est, quum voluerit, omnia gravantia tribulationum mitigare et tolerabilia facere. Maxime autem memoria passionis Christi liberat fideles suos ab aestu temptationis. Unde in signum huius legitur, quod filii Israel aspicientes serpentem aeneum,

quem Moyses erexit, sanabantur a morsibus serpentum ignitorum. Ita quicumque Christum in cruce levatum oculis amoris et compassionis aspexerit a cunctis iaculis diaboli liberabitur et salvus erit. Hinc dicit B<sup>tus</sup> Bernardus super Cantica, quod nihil tam efficax ad curandum conscientiae vulnera necnon ad purgandum aciem mentis, quam Christi vulnerum sedula meditatio. Item B<sup>tus</sup> Augustinus: „In omnibus adversitatibus meis non invenio tam efficax remedium sicut vulnera „Jesu Christi; ibi securius dormio et intrepidus requiesco”. Item Gregorius: „Si passio Christi ad memoriam revocetur, „nihil tam durum, quod non aequo animo toleretur”. Ad haec autem vulnera recogitanda invitat sponsus sponsam in Canticis Canticorum dicens: „Surge, propera, amica mea, formosa mea, „in foraminibus petrae, in cavernis maceriae”. Petra Christus est: foramina petrae sunt in manibus pedibusque eius fixurae clavorum. Caverna vero maceriae est vulnus illud, quod pio pectori hasta militaris infixit, unde pretium nostrae redemptionis emanavit. Ad haec ergo vulnera tamquam ad locum munitissimum a facie inimici fuge et ibi te in abscondito faciei sponsi tui Christi absconde, donec pertranseat iniquitas.

Tertium est, quod summa cum diligentia debes otium vitare et aliquo utili opere te occupare, quoniam, ut dicit Scriptura, multam malitiam docuit otiositas. Unde Bernardus ad fratres de monte Dei: „Omnium temptationum et malorum cogitationum incentiva est otium”. Mens enim otiosi nihil aliud cogitare novit, quam de escis aut de ventre. Item Alanus: „Quaeritis, „Aegisthus quare sit factus adulter — In promptu causa est: „desidiosus erat”. Item idem: „Neglectis urenda filix innascitur arvis”. Et hinc dicit B<sup>tus</sup> Hieronymus: „Semper aliquid operis „facito, ut te diabolus inveniat occupatum. Non enim facile „capitur a diabolo, qui semper bono vacat exercitio”. Item in Collationibus Patrum legitur, quod monachum laborantem tantum unus impugnat diabolus, otiantem vero innumerum. Praecipue autem, si cupis de hostibus tuis triumphare, debes mentem tuam ad coelestia elevare et orationi et lectioni summo opere insudare, ut legitur in libro Exodi, quod quum venissent filii Israel in desertum, pugnavit cum eis Amalec. Et factum est,

quum elevaret Moyses manus, superior fiebat Israel; quum autem manus remitteret prae lassitudine Moyses, superabat Amalec. Amalec interpretatur populus lambens et significat immundas cogitationes et inutiles, quae lambunt, i. e. perdunt suavitatem unguenti, i. e. consumunt unctionem Spiritus Sancti. Hae nobiscum pugnant, quando intramus desertum, quia tales cogitationes intrantes vitam spiritualem seu religionem maxime infestant. Sed si volumus hunc Amalec, i. e. has malignas cogitationes et temptationes diabolicas superare, tunc oportet nos manus cum Moyse elevare, i. e. actus et opera nostra ad Deum elevare et non habere actus deorsum iacentes, sed Deo placitos et ad coelum erectos, ita ut super terram ambulantes conversationem habeamus in coelis. Si autem cessemus elevare manus et coeperimus segnius agere et otio vacare, tunc superabit Amalec, quia immundae cogitationes mentem nostram occupabunt, quae nos devotione et spirituali vita privabunt. Verum si manus tuae fuerint graves, pone eas in lapide adiutorii, i. e. in firmitate Christianae fidei et sustentent eas Aaron, qui interpretatur mons fortitudinis, et Ur, qui interpretatur ignis. Viriliter autem cum fervore insistendum est bonis operibus, qui fervor intelligitur per ignem. Si enim actio tua sublevata fuerit his duobus, scilicet constantia sive fortitudine et fervore sive devotione, absque dubio de hostibus tuis triumphabis. Sacra etiam lectio maximum nobis remedium praestat contra diabolicas temptationes. Unde ipsa signatur per citharam David, quae spiritum Saulis refocillabat, quando eum malignus spiritus invasit. Sic nimirum lectio Sacrae Scripturae in omni deiectione spiritus nostri nos recreat ac contra omnem temptationem nos munit ac roborat. Unde Psalmista: „Parasti in „conspectu meo mensam”, supple lectionis sacrae, „adversus „eos, qui tribulant me”. Ideo saepius lege, immo nunquam sacra lectio deponatur de manibus tuis. Concupiscentia enim carnis domatur a viris studiosis, ut dicit S. Hieronymus. Qualiter autem oratio debeat esse refugium temptatione laborantibus, satis declarat S. Isidorus dicens: „Hoc est remedium eius, „qui vitiorum temptamentis aestuat, ut quotiens quolibet „modo temptatione tangitur, totiens orationem fundat, quia

„fervens oratio impugnationem vitiorum extinguit”. Item idem: „Orationibus mundamur, lectionibus instruimur. Utrumque bonum „est, si liceat, et si utrumque non licet, melius est orare quam „legere”. Item Augustinus: „Oratio oranti est subsidium, Deo „sacrificium, daemonibus autem est flagellum”. Scire etiam debes, quod mentis evagatio in oratione summe est vitanda; unde dicit Bernardus: „Illam orationem Deus non exaudit, cui ille, „qui eam fundit, non intendit”. Item quidam versificator: „Si „mens non orat, in vanum lingua laborat”. Haec autem mentis evagatio tribus de causis solet evenire. Prima est: ex poena peccati, quod non habemus, in quo mens in Deo delectetur et in illa delectatione in Deum figatur, sed quasi in lubrico huc et illuc labitur, quaerens in quo delectetur. Secunda causa est consuetudinaria libertas, quod nos cordi nostro illam vim facere nolumus, quod ab otiosis et curiosis cogitationibus illud restringere consuescamus, unde etiam quum volumus, illud in aliqua bona cogitatione figere non valemus. Exemplum de aviculis nondum bene domitis, quae ad consuetam libertatem, quum possunt, revolant. Tertia causa est ex curiosa praecedenti occupatione, cui nimium intenti fuimus vel ex aliqua inutili confabulatione, quam libenter audivimus, quae in corde suis imaginationibus nobis illabitur. Et ideo dicitur in Collationibus Patrum: „Quales orantes volumus inveniri, tales oportet „nos ante tempus orandi existere”.

*Specialior doctrina contra temptationes.*

Nunc autem descendendo ad specialia cupio te docere, qualiter temptationes diabolicas et immissiones per angelos malos possis reprimere et cohibere. Si ergo de praedestinatione aut praescientia Dei diabolus tibi aliquam temptationem immiserit, sic respondeas ei: Quidquid sit de me, rectum est te esse damnatum. Sed si ego perditus sum et Deum meum habere non debeo post hanc vitam, tamen totis viribus meis laborabo, ut saltem habeam eum in praesenti et ipsum possideam, quantum possum, ne in utroque statu caream tanto bono. Momentum igitur temporis non dimittam de cetero, quin

secundum posse meum totaliter fruar ipso, et semper in ipso delectabor, ex quo si miseriam assequi aeternam debeam in futuro et si cum diabolo debeam esse, non ita cito incipiam conversari cum eo. Sic ergo concludit diabolo: Quidquid de me futurum sit, non desistam a Dei servitio, sed vae tibi, qui non potes tanto Domino ministrare. Si tibi irrepserit ambiguitas vel temptatio de fide nostra, pensa sententiam huius auctoritatis et pondera eam in corde tuo, quam Richardus de S. Victore scripsit: „Utinam attenderent Iudaei, utinam „adverterent pagani, cum quanta securitate pro fide nostra „ad divinum iudicium poterimus accedere! Nonne cum omni „confidentia Deo dicere poterimus: Domine, si error est, per „te decepti sumus, quia ista fides tantis signis et prodigiis „et talibus, quae non nisi per te fieri possunt, confirmata „est, et certe a summae sanctitatis viris nobis tradita et cum „summa et authentica attestazione probata est, te cooperante et „sermonem confirmante sequentibus signis?” Attende etiam, quod illi, qui huic fidei firmiter adhaeserunt, sanctiores prae ceteris fuerunt et maioribus miraculis coruscaverunt. Si senseris te de nocte, quando venis ad lectum, luxuriae inquinamenti impugnari, recurre ad dilectum tuum positum supra lectum doloris et considera eum pendentem in cruce dicque in corde tuo: Deus meus pendet in crucis patibulo, et ego voluptati operam dabo? Absit hoc a me! Sicque, crucis signaculo ante pectus tuum facto et invocato nomine Salvatoris, cessabit quassatio.

#### *Temptatio-cogitatio.*

Praeterea scire debes, quod nec cogitatio, quantumcunque immunda, nec sensus peccati sive temptationis, quantumcunque ferveat, hominem maculat aut a caritate deiicit, quamdiu ratio non consentit. Est enim duplex voluntas in homine, scilicet carnis et spiritus sive rationis; modo non iudicatur homo secundum voluntatem carnis, sed secundum voluntatem spiritus et consensum rationis. Nunquam igitur te deiiciat carnis voluntas, si ratio et voluntas spiritus Deo adhaereat et non

cedat. Sed tene exemplum mulieris nequam, quam nunquam vir suus cogere potuit, ut sileret; quam proiectam in coeno, coopertam totam et inclusam quum requireret, an adhuc non sileret, respondit, versa ad eum facie, se adhuc non silere. Ita tu totus convolutus et coopertus temptationis coeno dic: adhuc non sileo ab adhaerendo Deo, et retine bonitatem, sicut illa retinuit nequitiam.

Amplius dico, si temptaris desperatione, invidia aut superbia aut aliquo alio peccato sive carnali sive spirituali, quantum prae aliis temptaris, tantum prae aliis mereris, si legitime certas, et temptatus duplex praemium habebis, quum alius non temptatus simplex sit habiturus; et quantum aliquod peccatum temptatus amplius sentis et eius delectatione fatigaris, tantum magis remuneraberis, si non consentis. Et quia in tali statu, scil. quum aliquis temptatur, contingit, ut multa venialia peccata committat, ex ipsa temptatione e contrario contingit, ut poena illa, quam sustinet in resistendo, deleat poenam debitam venialibus ex una parte, et ex altera parte meritum crescat per intentionem resistendi et pugnam. Itaque, carissime, mulierem tuam, i. e. sensualitatem tuam subditam semper habe nec eam tibi dominari permittas, quia si mulier haec potestatem habuerit, contraria erit viro suo, i. e. rationi. Quam si non vales cogere, ut omnino taceat et subdita sit, semper ei resiste, et pugna haec reputabitur tibi pro victoria. Semper enim obviare malo vicisse est, immo magis utile est interdum pugnam diutius exercere, quam citius praevalere, quia amplius remunerabitur qui diutius et laboriosius decertaverit. Quanto enim pugna est periculosior, tanto victoria est gloriosior. Haec de temptatione sufficiant.

#### *De custodia.*

Conclusio ergo omnium praedictorum haec est, ut custodias te ab anathemate Jericho, hoc est dicere: caveas, ne quid saeculare in te habeas, sed anathema sit tibi omnis conversatio saecularis, et ne reaedifices Jericho, quam destruxisti. Maledictus enim homo, qui reaedificat Jericho. Jericho reaedi-

ficat, qui post conversionem iterato ad conversationem saecularem redit. Egredere ergo cum Abraham de terra tua — i. e. terrenorum delectatione — et de cognatione tua — i. e. abscide a te omnem carnalem affectionem — et de domo patris tui — i. e. pristinae conversationi, in quantum minus laudabilis fuit, renuntia — ut sic tandem possis possidere terram melle et lacte manantem, h. e. aeternam patriam in futuro, et quietam et tranquillam conscientiam in praesenti, quae melle et lacte manat, quia dulcedinem divinae contemplationis saepissime degustat. Disce etiam praesentis vitae onera aequanimiter portare et ineffabili apud Deum libertate et fiducia gaudebis, ut sic possis esse imitator Aioch [Aod: *Jud.* III, 15] ambidextri, de quo legitur in libro Judicum, quod utraque manu utebatur pro dextra. Aioch ambidexter interpretatur et est: quicumque inter adversa et prospera inconcussus permanet nec statum mentis suae mutat. Utraque manu dextra utitur, quia omnia, quae sibi occurrunt, ad lucrum suum convertit, sive sunt adversa sive prospera. Gregorius: „Quisquis in solo aeternitatis „desiderio figitur, nec prosperitate attollitur nec adversitate „quassatur, quia, dum nihil habet in mundo, quod appetat, „nihil est, quod de mundo pertimescat“. Idem: „Qui nulla „propria appetit, nulla adversa pertimescit“. In aedificatione templi Salomonis omnes lapides prius malleis tundebantur, ne in illorum positione sonus mallei audiretur. Sic et vivi lapides, qui ponendi sunt in illa coelesti Jerusalem, quae aedificatur ut civitas, variis infortuniorum concussionibus poliuntur, antequam in aedificio coelestis habitaculi collocentur. Omni ergo tempore benedic Dominum, tam adversitatis quam prosperitatis, quia nulla nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas.

(*Worat vervolg.*)

---

# Y E R S C H E I D E N H E D E N .

---

## TRAITÉ DE DROIT NATUREL THÉORIQUE ET APPLIQUÉ <sup>1)</sup>.

Dit wetenschappelijk werk, waarvan het eerste deel weldra in den handel zal verschijnen <sup>2)</sup>, en dat opgedragen is „à la „glorieuse mémoire de Pie IX, qui daigna bénir les premiers „essais de ce travail”, werd ons door den geleerden schrijver, Prof. T. Rothe, toegezonden met verzoek er in dit tijdschrift de aandacht op te vestigen van de vaderlandsche geleerden en van allen, die belang stellen in de sociale vraagstukken.

Gaarne voldoen wij aan dit verzoek; want deze uitvoerige verhandeling, die het antwoord tracht te geven op vragen van het hoogste belang vooral voor onzen tijd, nu de sociale kwestie zoozeer de aandacht eischt, is de vrucht eener grondige studie van vele jaren; zij is geschreven door een man, wiens bevoegdheid niemand in twijfel zal trekken, een doctor en hoogleeraar in het recht, die bij zijn onderzoek van de grondslagen, waar de menschelijke maatschappij op rust, terecht gemeend heeft zijn oog niet te mogen sluiten voor het hooger licht der openbaring; zijn arbeid getuigt van groote eruditie en van veel scherpzinnigheid, en ofschoon de schrijver geen godgeleerde van professie is, blijkt hij toch volkomen op de hoogte te zijn van de godsdienstige zijde der behandelde vragen; eindelijk, wat voor ons vooral van belang is,